UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP

V/v chủ động ứng phó mưa lớn,

lũ, ngập lụt, sạt lở đất

Đắk Lắk, ngày      tháng 11  năm 2025

Kính gửi:

        - UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;

        - Đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 08071/UBND-NNMT, ngày 18/11/2025 của UBND

tỉnh, V/v triển khai Công điện số 219/CĐ-TTg ngày 17/11/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về tập trung ứng phó và kịp thời khắc phục hậu quả mưa lũ tại khu vực

Trung Bộ; Để đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh, sinh viên, giáo viên và nhân

viên các cơ sở giáo dục; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã,

phường chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong phạm vi quản lý; các đơn vị trực thuộc Sở

thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

1. Thủ trưởng đơn vị trường học thường xuyên theo dõi chặt chẽ các bản tin

dự báo thời tiết, cảnh báo mưa lớn, lũ, ngập lụt; nước lớn khi xả lũ để thông tin

nhanh chóng cho học sinh, giáo viên, nhân viên biết và chủ động cho học sinh nghỉ

học để đảm bảo an toàn, nhất là các trường ở vùng ven sông, suối, hạ lưu các hồ

chứa, vùng thấp trũng, vùng ven biển.

2. Thường xuyên thông tin, nhắc nhở học sinh nâng cao cảnh giác, không

được đến những nơi có vùng nước sâu, dễ gây sạt lở; không tụ tập bạn bè đi xem

nước lũ, lụt ở sông, suối, hồ, nơi có vùng nước nguy hiểm phòng tránh các tai nạn

đáng tiếc xảy ra.

3. Tổ chức kiểm tra, sắp xếp lại, di chuyển các phương tiện thiết bị dạy học;

hồ sơ, tài liệu của đơn vị đảm bảo an toàn, không bị ướt, hư hỏng.

4. Duy trì chế độ trực ban, nắm chắc tình hình sự cố, thiên tai để chủ động

ứng phó; phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng; duy trì chế độ báo cáo theo quy

định; triển khai các biện pháp ứng phó hiệu quả các tình huống theo phương châm

“4 tại chỗ”; xử lý vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh, dịch; đảm bảo điều kiện

học tập cho học sinh.

5. Khi có sự cố bất thường, các đơn vị chủ động báo cáo về chính quyền địa

phương và Sở Giáo dục và Đào tạo (các đơn vị ở phía Đông báo cáo qua Bà Võ

Thị Minh Duyên – Phó Giám đốc Sở, số điện thoại 0983.188.029; các đơn vị ở

phía Tây báo cáo qua2 Ông Nguyễn Xuân Đá – Phó Giám đốc Sở, số điện thoại

0903.046.875) để được hướng dẫn, chỉ đạo xử lý.

2

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp,

các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Kèm theo Công điện số 219/QĐ-TTg ngày 17/11/2025 của Thủ tướng

Chính phủ)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Bộ GDĐT (báo cáo);

- Ban PTDS tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở GDĐT;

- Các P. CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT.

  GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thanh Xuân

		2025-11-19T06:19:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T07:40:17+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T07:40:28+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T07:40:47+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!